ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  БАРАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Волгоградской области

01 декабря 2016 г.                                        № 98
О ведомственной целевой программе
«Сфера культуры Барановского сельского
 поселения Николаевского муниципального
 района Волгоградской области на 2017 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, формирования и реализации долгосрочных целевых программ Барановского сельского поселения, утвержденным Постановлением главы Барановского сельского поселения от 27.12.2011 г. № 107, руководствуясь Уставом Барановского сельского поселения, постановляю:
          1. Утвердить  ведомственную целевую программу «Сфера  культуры  Барановского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области на 2017 год»

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит обнародованию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Барановского
сельского поселения

                                      М.Н. Собгайда
Утверждена

Постановлением главы администрации

Барановского сельского поселения

от 01.12.2016 г. № 98
ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы

«Сфера  культуры Барановского сельского поселения
Николаевского муниципального района

Волгоградской области на 2017 год»

	Наименование главного распорядителя средств бюджета Николаевского района
	Администрация Барановского сельского поселения Николаевского муниципального района
Волгоградской области.

	Наименование ведомственной целевой программы
	«Сфера культуры  Барановского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области на 2017 год».

	Дата и номер нормативного акта, которым утверждена программа
	Постановление № 98 от 01.12.2016 года, главы Барановского сельского поселения, Николаевского муниципального района

	Цель и задачи
	Программа  направлена на решение следующих целей и задач:

Цель1. Обеспечение прав граждан Барановского сельского поселения на доступ к культурным ценностям.

Задачи, решаемые в рамках Программы для достижения Цели 1:

1.        Сохранение культурного и исторического наследия  Барановского сельского поселения.

2.        Создание условий для улучшения доступа граждан района к информации и знаниям.

    Цель 2. Обеспечение свободы творчества и прав граждан области на участие в культурной жизни.

Задачи, решаемые в рамках Программы для достижения Цели 2:

  1. Сохранение и развитие творческого потенциала  Барановского сельского поселения.

2.        Укрепление единого культурного пространства района, его интеграция в культурное пространство Волгоградской области, Российской Федерации.

	Целевые индикаторы и показатели
	1.Количество посетителей культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культуры района
2.Качество массовых и культурно-досуговых мероприятий, концертных программ.
3. Укрепление межпоселенческих связей в области клубной деятельности и библиотечного обслуживания населения Николаевского муниципального района;

4. Количество экземпляров библиотечного фонда

Вербенской и Торгунской сельских библиотеках.

	Характеристика программных мероприятий
	Мероприятия программы направлены на формирование эффективной кадровой политики в отрасли, обеспечение библиотечного  обслуживания населения, создание условий  для развития художественно - эстетического творчества подрастающего поколения, обеспечение населения поселения услугами  учреждений клубного типа,  сохранение объектов культурного наследия  и повышение качества и доступности культурного продукта для населения Барановского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области.

	Сроки реализации
	2017 год

	Объемы и источники финансирования
	Всего на реализацию  программы выделяется 6660,4 тыс. руб. – средства бюджета Барановского сельского поселения Николаевского муниципального района, в т.ч. по годам:

2017 г. – 1725,7 тыс. руб.
Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета Барановского сельского поселения.

 Характеристика проблемы (задач), решение которой

осуществляется путем реализации ведомственной целевой программы программно-целевым методом

           Статья 44 Конституции Российской Федерации определила, что каждый человек, находящийся на территории России, имеет право на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, а также на доступ к культурным ценностям. Право граждан на качественное удовлетворение культурно-информационных потребностей должно подкрепляться соответствующим финансовым обеспечением, поэтому разработка и реализация государственной политики финансирования культуры и искусства имеет чрезвычайно важное значение как на федеральном уровне, так и в регионах.

           Деятельность учреждений культуры и искусства является одной из важнейших составляющих современной культурной жизни. Библиотека,  учреждение клубного типа  выполняют образовательные, воспитательные, досуговые функции в обществе, способствуют формированию  нравственно-эстетических основ, духовных потребностей и ценностных ориентаций его членов. Учреждения культуры являются также одной из основных форм информационного обеспечения общества. Собранные и сохраняемые ими фонды, коллекции, в свою очередь, представляют собой часть культурного наследия и информационного ресурса, как поселения, района, так и области. Неотъемлемым компонентом культурной среды области выступают коллективы художественной самодеятельности, и любительские объединения.

           Накопившиеся за время экономического спада проблемы в культуре значительно превышают возможности администрации Барановского сельского поселения Николаевского муниципального района, по их решению. Культура, традиционно ориентированная на государственную финансовую поддержку, оказалась наименее подготовленной к рыночным отношениям.

           Необходимость решения, указанных в настоящей Программе задач вытекает из закрепленной в Конституции и действующем законодательстве обязательности предоставления за счет бюджета администрации Барановского сельского поселения Николаевского муниципального района, сельским Домом культуры и сельской библиотекой.

           При этом решение этих задач должно идти с использованием программно-целевого метода, то есть путем реализации отдельной, специализированной программы, что обеспечит больший уровень эффективности использования бюджетных ресурсов и лучшую связь их объемов с достижением планируемых результатов.

Цели и задачи ведомственной целевой программы
Программа  направлена на решение следующих целей и задач:

           Цель1. Обеспечение прав граждан  поселения на доступ к культурным ценностям.

Задачи, решаемые в рамках Программы для достижения Цели 1:

1.        Сохранение культурного и исторического наследия Барановского сельского поселения.

2.        Создание условий для улучшения доступа граждан Барановского сельского поселения к информации и знаниям.

           Цель 2. Обеспечение свободы творчества и прав граждан поселения на участие в культурной жизни.

Задачи, решаемые в рамках Программы для достижения Цели 2:

1. Сохранение и развитие творческого потенциала   Барановского сельского поселения
Срок реализации программы

Срок реализации ведомственной целевой Программы  2017 год.

Описание ожидаемых результатов реализации программы
           В ходе реализации целевой ведомственной программы ожидаются следующие результаты:

1.  Увеличение количества посетителей культурно-досуговых мероприятий, проводимых сельским домом культуры.
2. Улучшение качества массовых и культурно-досуговых мероприятий, концертных программ.
3. Укрепление межпоселенческих связей в области клубной деятельности и библиотечного обслуживания Барановского сельского поселения.
4. Увеличение библиотечного фонда  сельской библиотеки.
Описание социально-экономических последствий

Реализация Программы будет способствовать повышению уровня нравственно-эстетического и духовного развития общества, сохранению преемственности и обеспечению условий, долгосрочного развития культурных традиций Барановского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области, расширению спектра информационно-образовательных, культурно-просветительских, интеллектуально-досуговых услуг, предоставляемых населению, повышению их качества, комфортности предоставления, уровня соответствия запросам пользователей.

Выполнению поставленных задач могут мешать риски, сложившиеся под воздействием негативных факторов и имеющихся в обществе социально-экономических проблем: 1.Макроэкономические риски: снижение темпов роста экономики области, уровня инвестиционной активности,  высокая инфляция.
2.Финансовые риски: недостаточность финансирования из бюджетных источников.

Методика и оценка эффективности расходования бюджетных средств.
Эффективность программы будет оцениваться на основе системы показателей уровня достижения основной цели и приоритетных направлений развития сферы культуры в Барановском сельском поселении Николаевского муниципального района на период  2015-2017 годы. Оценку эффективности программы в соответствии с поставленными целями и задачами предусматривается проводить ежеквартально, на основании чего будут получены качественные, а также количественные результаты ее выполнения. Оценка фактических показателей результативности программных мероприятий будет проводиться на основе мониторинга реализации программы, используя целевые индикаторы и показатели. Отчет о ходе реализации ведомственной целевой программы будет производиться на основании Приложения N3 к Порядку разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденному постановлением главы Барановского сельского поселения Николаевского муниципального района от 27 декабря 2011 г. № 107.
Система управления реализацией программы

Администрация Барановского сельского поселения, как главный распорядитель бюджетных средств, для учреждений культуры  Барановского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области, отвечает за реализацию программы в целом, осуществляет общий контроль за ее исполнением, по мере необходимости осуществляет корректировку Программы, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, соблюдению сроков, целевому и эффективному использованию средств бюджета Барановского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области.

Исполнителями по конкретным программным мероприятиям являются:

1.  Сельский Дом культуры - развитие культурно - досуговых мероприятий, для населения  Барановского сельского поселения
2.  Сельская библиотека Барановского сельского поселения -  развитие библиотечных услуг населению.
PAGE
3